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Regler for indlæg findes på mok.dk

HUSK: DEADLINE
MANDAG KL. 12.00!
MOK udkommer hver onsdag i 
semestermånederne, med undtagelse 
af uge 41 samt ugen efter påske.

Ansvarshavende redaktør:
Maria Østberg
(ansvarshavende@mok.dk)
Indlæg til bladet bedes sendt til 
mok@mok.dk og ikke til 
ansvarshavende!

Denne uges forside: Sine

MedicinerOrganisationernes
Kommunikationsorgan
ISSN: 1904-3163 /net-udgave ISSN: 1904-
7827 

Panum Instituttet, bygn. 1.0.11
Blegdamsvej 3b, 
2200 København N. 

E-mail: mok@mok.dk
http://www.mok.dk

Tryk: Grafipro
Axeltorv 3
1609 København V

Oplag: 1100

O M  M O K
MOK er din personlige kalender og opslagstavle. Proppet med 
alt det, der kunne interessere en medicinstuderende som dig. 
MOK udkommer hver mandag, og indeholder blandt andet 
nyt fra basisgrupper, Medicinerrådet, Studenterklubben og 
FADL, samt jobopslag målrettet medicinere. Og ikke mindst 
gøgl... Når MOK bliver sat op hver mandag, er det MOK-
redaktionens opgave at fylde den overskydende plads i bladet 
med gøgl og pludselige indfald. Kvaliteten svinger, men vi 
synes altid selv at det er sjovt - og det håber vi også at du gør.
Har du noget skørt eller vigtigt på hjerte, er du velkommen 
til at sende det ind til os - der er altid plads til dig i bladet. 

Du kan læse mere om regler for indlæg på MOK.dk
Deadline er mandag kl.12, hvor vi tømmer brevkassen, 

mok@mok.dk.

Kys og kærlighed
Dit MOK

PA N U M  H I G H L I G H T S

UGENS INPUT

PORTOS afholder oplæg om at være i læge i 
forsvaret d. 15. marts

PUFF og det Medicinske Selskab i København 
afholder Forskerskole den 23. marts. Se hvordan du 

tilmelder dig på side 4!

69-timers bar afholdes d. 16.-19. marts! 
Se en teaser til temaet på side 4. 

Pusterummet holder månedsmiddag den 7. marts! 
Se mere på side 4

FADL fejrer Kvindernes Kampdag den 8. marts. 
Læs mere på side 8

U G E N S  R E DA K T I O N
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// Younes, MOK.red

Vores giftige retorik
“Dyrk motion, spis den rette kost og få nok søvn, 
så bliver dit immunforsvar uovervindeligt” skriger 
Peter Falktoft, skriver Bente Klarlund og griner 
Chris MacDonald. Det er ikke dumme råd, men 
vi skal huske på, at immunsystemet er meget mere 
komplekst end det.

En immunolog og en kardiolog kidnappes. 
Abdukterne (tihi) truer med at skyde én af  dem, 
men lover at skåne hvem end af  de to der har gavnet 
menneskeheden mest. Kardiologen kører sin venstre 
hånd gennem sit halvlange fedtede slikhår, lader den 
selvglade glød stråle og rømmer sig i sin oppustede 
brystkasse: “Jamen, jeg har identificeret præparater 
som har reddet millioner af  menneskeliv!”
Imponeret, og lidt irriteret på kardiologens forcerede 
Hellerup-dialekt, vender kidnapperne sig mod 
immunologen: “Og hvad med dig? Hvad har du 
gjort?”
Immunologen retter på sine briller, sukker, og svarer 
“Sagen er, at immunsystemet er enormt komplekst 
og …. ” før immunologen når at sige mere, afbryder 
kardiologen: “Bare skyd mig nu!”

Immunsystemet er meget kompliceret. Nok den mest 
komplekse og uopklarede del af  menneskekroppen 
udenfor hjernen; et absurd indviklet netværk af  
celler og molekyler, der ikke alene beskytter os mod 
eksterne farer som vira og andre mikrober, men også 
mod vores egne biologiske fejlbarligheder. Hvis ikke 
den selv er grund til sygdom i sig selv. Det er et system 
hvis komponenter tilkalder, forstærker, beroliger og 
transformerer hinanden. Hver komponent spiller 
flere roller rundt omkring i kroppen, i flere tilfælde 
tilsyneladende uafhængige. CD8+, CD20, IL-6, IL-
1β, IFN-γ, TNF-α. Hvis ikke immunologi forvirrede 
dig på femte, er det fordi du ikke forstod immunologi.

Måske derfor reduceres immunsystemet til et 
simpelt sort-hvidt emne af  offentlige personaer og 
kvalmeinducerende-pengeobssesive-opportunistiske 
tekstforfattere, influencers og YouTube’re. En 
dagsorden, som er nem at falde for, hvis ikke man 
har haft næsen begravet i tunge fagbøger. Meget lig 
LAs økonomiske politik.
Dette har været tilfældet i flere årtier, hvor vi har set 
uanede mængder af  slangegift i form af  bøger, blogs 
og selvudnævnte sundhedsguruer som postulerer 
at have fundet “den hellige gral” der beskytter dit 
immunsystem. Superfoods, antiinflammatorisk 
tarmflora-venlig keto-diæt og TD50 mængder 
C-vitamin. Særligt under og efter COVID-19 
pandemien, har denne forståelse af  immunsystemet 
spredt sig som en skovbrand. Samtidig hersker 
der i sundhedsvæsenet en giftig krigsretorik: 
Sygdomsforløb bliver gjordt til kampe. Infektioner, 
tumorer og andre sygdomme bliver beskrevet som 
fjender, som skal bekæmpes af  patienten, hvilket 
gør vi bruger metaforer som kæmpere og krigere 
om patienten, og så får vi pludselig en patient der 

opfordres til at være stærk.

Jeg tror det er indlejret i vores samfund at danne 
sådanne metaforer, man skal blot skue til sports-
‘journalistikken’, uagtet er det et sprogbrug vi bør 
undgå i sundhedsvæsenet. For når man sætter 
lighedstegn mellem sygdom og krig, helbredelse 
med styrke, betyder det implicit at død og handicap 
er forbundet med svigt og svaghed. Hvilket ikke er 
korrekt, og det giver naturlige konsekvenser mod 
dem der taber kampen og står overfor langsigtede 
konsekvenser eller lukker øjnende en sidste gang 
og efterlader deres nære i gråd. Særligt da det også 
signalerer en påstand om, at man er herre over sin 
egen prognose.
Den styrkecentrerede retorik er tvetydig og den 
forvirrer mere end den præciserer, og derved skaber 
den en grobund for opportunistiske aktører at træde 
ind på scenen for at udnytte udsatte patienter for egen 
gavn (i samme stil med højrepopulistiske politikere; 
se Umberto Eco’s Ur-Facisme).

Det er unægteligt at kroppen og sindets tilstand 
påvirker sygdomsforløb. Det er også unægteligt at ens 
livsstil også har en indflydelse. Risikofaktorer er reelle 
(så stop med at f*cking ryge). Det kan dog sjældent 
reduceres til en forenklet snak om “styrke” eller 
hvorvidt man “passer på sit immunsystem”. Ældre 
og patienter med eksisterende sygdomme er mere 
tilbøjelige til at få svære forløb, men vi ser også unge, 
atletiske og “stærke” mennesker få langvarige forløb 
med livslange handicap eller død til følge. Igen var 
COVID-19 et rigtig godt eksempel på hvordan det ikke 
kun var ældre og syge der fik svære følgesygdomme, 
men også unge ellers raske mennesker i 20’erne og 
30’erne, der endte med synlig åndedrætsbesvær 
og efterfølgende langvarige følger; mens vi også 
så cases af  nemme COVID forløb hos svært syge 
ældre og unge. Immunsystemet består altså af  flere 
dimensioner med spektre og er ikke en dikotomi 
mellem svag og stærk. Dertil kommer ironien i den 
positive ladning et “stærkt” immunsystem har. For 
os medicinere er det tydeligt: Mange mennesker dør 
netop fordi deres immunsystem reagerer for kraftigt 
på en infektion eller anden sygdomstilstand.

Susan Sontag skrev i Illness as Metaphor (1978) “[it 
is difficult to enter] the kingdom of  the ill unprejudiced 
by the metaphors with which it has been landscaped”. 
Metaforer virker ved at danne sammenhænge mellem 
det kendte og ukendte, og det kan give mening at 
gøre brug af  i patientkommunikation. Men når 
sygdommen bliver en fjende, immunsystemet ens 
garde og sygdomsforløbet en kamp, skaber man en 
illusion om at vi har absolut kontrol, og det skaber 
fordomme om patienter alt efter hvilken sygdom 
de får og resultatet af  deres forløb. Hos mange 
patienter - med fx kræft eller depression - kan det 
bidrage til patienternes lidelse og hæmme dem i at 
opsøge eller deltage aktivt i behandlingen grundet 
den stigmatisering der følger med.
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Har du overvejet at stifte karriere inden for fors-
varet?
Kunne du tænke dig at lære mere om, hvordan man bliver reservelæge i forsvaret, og hvad 
man oplever undervejs? 

Så er der mulighed for at blive klogere, når Liv Erngaard onsdag d. 15/3 2023 kl. 16:15-
17:45 holder oplæg.  

Liv er militærlæge i forsvaret og flyver i øjeblikket med flyvevåbnets redningshelikopter, 
inden hun skal udsendes til Irak. Desuden har Liv både været udsendt til Letland samt været 
værnepligtig før medicinstudiet.

Der vil som altid blive serveret snacks!
Vi ser frem til at se jer.

Mvh PORTOS - Panums Ortopædkirurgiske Selskab

Er du i gang med at skrive kandidatopgave? Står du 
over for et forskningsår? Eller vil du bare have styr på 
din forsknings-ABC?
I samarbejde med PUFF inviterer det Medicinske Selskab i København til FORSKERSKOLE 
den 23. marts 2023 i Domus Medica.

På forskerskolen vil du kunne møde nogle af Københavns bedste lægevidenskabelige 
forskere, der på få timer vil lære dig alt det vigtigste før du kaster dig ud i den kliniske 
forskning. Til gavn for både din opgave og patienterne.

Aftenen er åben for medicinstuderende på alle semestre og der vil være kaffe, kage og 
aftensmad!

Tilmeldning sker via scanning af QR-koden og er gratis for medicinstuderende. 

LET’S TALK ABOUT SEXuel sundhed BABY!
Er du ligesom os fra Students SHINE interesseret i emner som undervisning i sexologi på 
medicinstudiet, i hvordan den stereotypiske ide om hvordan mænd og kvinder ser ud 
stadig pryder anatomiske figurer eller er du bare generelt nysgerrig på alt der hedder køn, 
sex og sundhed?

Så tag og kom til infomøde for Students SHINE onsdag den 15. marts klokken 17 i 
Studenterhuset!

Der er også gratis pizza - så det er faktisk billigere end at blive hjemme!
Vi glæder os til at se dig : )

“Studklub åbner for normal drift 
efter 69 - av min arm!”

Pusterummet SUND holder månedsmiddag!
Kunne du tænke dig, at høre mere om hvad vi laver i Pusterummet SUND og få lækker 
pizza? Så kom forbi tirsdag d. 7. marts kl. 17 hvor vi mødes foran de fysiske PusterRUM i 
lokale 15.2.05 og 15.2.07.

Om Pusterummet SUND
Pusterummet er en studenterorganisation, der arbejder for at forbedre studiemiljøet på 
SUND fakultet. Det gør vi blandt andet gennem alkoholfrie brætspilscaféer, der ligger om 
torsdagen. Vi har også vores fysiske PusterRUM ved bygning 15, lokalerne 15.2.05 og .07, 
hvor der er daybeds og lænestole. Husk at rummene er til afslapning og pauser og IKKE til 
faglitteraturlæsning. Vi opfordrer desuden til at snak holdes uden for rummene, så der er 
plads til alle. Bip dig med ind med dit studiekort!

Vidste du i øvrigt, at tæpper og ørepropper på læsesalene kommer fra Pusterummet?

Hvert efterår kører vores mentorordning, hvor du som 
bachelorstuderende kan få en mentorgruppe med 2-3 andre 
bachelorstuderende og en kandidatstuderende som 
mentor. Tanken bag er at skabe et fortroligt rum, hvor 
man kan snakke om alt og intet. 

Har du en god idé til at forbedre studiemiljøet? Så hører 
vi gerne fra dig! Kom og vær med i Pusterummet! Vi 
glæder os til at møde dig.

Følg os på facebook på siden “Pusterummet SUND” og 
instagram “pusterummet_sund”.

Knus fra Pusterummet SUND
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Falke, 6 år, elsker spaghetti, og hader 69 
timers bar - hold kæft en taber!

AFDELING FOR INFEKTIONSSYGDOMME, RIGSHOS-
PITALET - SØGER EN KLINISK ASSISTENT/PH.D.-STU-
DERENDE TIL FORSKNINGSPROJEKT OM HIV
Om projektet
Moderne HIV-behandling har medvirket til, at personer, der diagnosticeres med HIV i dag, 
kan forvente et næsten normalt langt liv med få eller ingen HIV-relaterede komplikationer. 
Anderledes ser det ud for personer med HIV, der ikke tager den ordinerede HIV-behandling, 
og for en del af de personer med HIV, der er diagnosticeret før introduktion af moderne 
HIV-behandling. Vi vil gerne medvirke til, at alle personer med HIV får den bedst mulige 
behandling med færrest komplikationer og har højest mulige livskvalitet. Projektet fokuserer 
derfor på personer med HIV, hvor der fortsat er behandlingsmæssige udfordringer.

Om stillingen
Som forskningsansat ved afdeling for infektionssygdomme får du en central og selvstændig 
rolle i planlægning og udførelse af projektet, herunder protokolskrivning, fondsansøgninger 
og publikation af resultater i internationale tidsskrifter. Stillingen er etårig som klinisk 
assistent med mulighed for forlængelse som Ph.d.-studerende.
Arbejdsugen kan delvist tilrettelægges efter individuelle behov, men da der er patientkontakt 
forbundet med stillingen, vil en betydelig foregå i afdelingen i dag tiden. Forskningsprojektet 
vil give både en unik indsigt i behandling af personer med HIV samt en bred indføring i 
klinisk forskning, som er anvendelig på tværs af de medicinske specialer.
Starttidspunkt gerne forår 2023; men kan ved behov aftales individuelt ved 
ansættelsessamtalen. Du er også velkommen til at søge hvis du bliver læge til sommer.

Om dig
Du er uddannet læge med interesse for klinisk forskning. Projektet involverer patientkontakt, 
og det er et krav, du er uddannet læge og kan kommunikere på dansk. Du er engageret 
og har gode samarbejdsevner, men arbejder også godt selvstændigt. Det er desuden en 
stor fordel, hvis du har tidligere forskningserfaring samt har gode færdigheder i mundtligt 
og skriftligt engelsk.

Om os
Afdeling for infektionssygdomme rummer klinisk arbejdende læger og en forskningsenhed, 
der er en integreret del af afdelingen. Vi er en stor gruppe af forskningsansatte herunder 
>20 læger, mange medicinstuderende og 3 forskningssygeplejersker. Vi har et tæt og 
godt samarbejde på tværs af faggrupper og projekter med mange fælles aktiviteter både 
forskningsmæssigt og socialt. Forskning i HIV og særligt komplikationer til HIV er en vigtig 
del af afdelingens forskningsprofil.
Din hovedvejleder vil være overlæge, adjungeret professor Ole Kirk, og overlæge, professor 
Susanne Dam Poulsen vil være medvejleder.

Om løn- og ansættelsesvilkår
Løn- og ansættelsesforhold er i henhold til overenskomst mellem Danske Regioner og 
Foreningen af Yngre Læger. Tiltrædelse pr. 1. april 2023 eller efter aftale.

Du kan søge stillingen via dette link: https://www.sundhedsjobs.dk/jobopslag/445568. 
Husk at uploade din ansøgning, CV med publikationsliste og anbefaling. Hvis du har 
spørgsmål, kan du kontakte overlæge, adjungeret professor Ole Kirk eller overlæge, professor 
Susanne Dam Poulsen, afdeling for infektionssygdomme, Rigshospitalet, E-mail: 
ole.kirk@regionh.dk eller susanne.dam.poulsen@regionh.dk.
Ansøgningen skal være os i hænde senest d. 25. marts 2023.

SKOLARSTIPENDIER 
Det Medicinske Selskab i København uddeler et antal skolarstipendier til medicinstuderende 
ved Københavns Universitet, der påtænker at starte på forsknings år i indeværende år. Der 
kan ansøges om 6 måneders stipendium som udgør 60.000 kr. 

Kriterier
• Ansøgere vil blive vurderet efter følgende kriterier: 
• Den studerendes hidtidige forskningsaktivitet 
• Forskningsprojektet
• Den studerendes rolle i projektet (den studerende skal have et selvstændigt 

forskningsindhold, førende til publikation af mindst en videnskabelig artikel)

Hvem skal søge?
Ansøgninger om skolarstipendier skal indsendes af den studerendes vejleder sammen med 
en udtalelse af den studerende. Det forudsættes at den studerende og dennes vejleder 
begge er medlemmer af selskabet. 

Ansøgning
• Ansøgning om skolarstipendium skal sendes til kms@dadl.dk sammen med følgende 

bilag:  
• Projektbeskrivelse inklusive kort resume på dansk 
• Hidtidige eksamenskarakterer ved bachelor- og kandidatfag
• CV for den studerende og for vejleder
• Redegørelse for den studerendes rolle i projektet

Ansøgningen sendes som en enkelt samlet pdf-fil. 
Ansøgningsfrist: Den 12. maj 2023 kl. 12.00 

Det Medicinske Selskab i København
Att.: Bitten Dahlstrøm 
Kristianiagade 12
2100 København Ø 
E-mail: kms@dadl.dk 
Hjemmeside: www.dmsk.dk

Øjenklinikken Rigshospitalet – Glostrup søger nye 
kollegaer til SPV-hold 1617 / LV-hold 7729
Vi er et hold på 12 medlemmer, som varetager computerbaserede synsfeltundersøgelser, 
måling af synsstyrke, samt andre oftalmologiske forundersøgelser. Vi er meget værdsatte 
på afdelingen og vores undersøgelser udgør en central del af øjenlægernes diagnostik.

Når du har bestået 8. semester, har du mulighed for automatisk at overgå til vores 
lægevikarhold 7729.

Vi er ansat på HovedOrtoCentret Rigshospitalet med adresse på både Blegdamsvej og 
Glostrup Hospital. Her indgår vi i samarbejde med flere faglige teams, der behandler 
patienter med grøn stær og neurologiske øjensygdomme.

Vores arbejde består i at foretage forundersøgelser af 30-40 minutters varighed før 
konsultation hos afdelingens øjenlæger. Dette foregår på eget kontor, hvor patienten møder 
ambulant på din egen patientliste. Som regel er vi 2-3 på arbejde samtidigt, hvilket giver 
mulighed for sparring og hjælp at hente.

Vi har en god relation til afdelingens læger og sygeplejersker, som også tilbyder os 
undervisning i den oftalmologiske patient.
Da vi arbejder i et ambulatorium, dækker vi udelukkende vagter i hverdagene i ambulatoriets 
åbningstid. Vi har en intern bagvagtsordning som sikrer vagtdækning ved sygdom.
Du vil blive oplært af holdets medlemmer på 3 lønnede oplæringsvagter, hvorefter du 
selvstændigt kan indgå i vagtplanen.

Efter tre måneders tilfredsstillende holdtjeneste bliver du omfattet af funktionærlovens 
bestemmelser. Når du opnår funktionærstatus, betyder det bl.a., at du er berettiget til fuld 
løn under sygdom og får opsigelsesvarsel efter funktionærloven. Opsigelsesvarslet vil være 
gensidigt forlænget med én måned. Dit varsel for at frigøre dig fra holdet vil dermed være 2 
måneder. Vi har gensidigt forlænget varsel for at understøtte kontinuerlig drift, god kollegial 
holdkultur og de bedst mulige rammer for et vedvarende højt 
vidensniveau på holdene.

Log ind på din vagtprofil og ansøg stillingen

Krav: bestået SPV-kursus, 250 SPV-timer, 0 VT-timer
Ansøgningsfrist: 14. marts 2023

Ventilatør søges til VT hold 4301 – Rigshospitalet
Kunne du tænke dig unik erfaring og indblik i neonatologien? 
- Så er det nu! vi søger nye børneventilatører til BVT-hold 4301

Hvem er vi?
Vi er et børneventilatørhold på 11 medlemmer med et godt sammenhold, som er fastansat 
på GN; Rigshospitalets Afdeling for Intensiv behandling af nyfødte og mindre børn. GN er 
en højt specialiseret afdeling, der er opdelt i to specialteams, hhv. matur og præmatur. 
Som børneventilatør vil du komme til at arbejde selvstændigt og varetage en bred vifte 
af arbejdsopgaver i tæt samarbejde med afdelingens dygtige personale. På en typisk vagt 
varetager vi pasning og pleje af 1-4 almene børn, herunder pusling, klinisk observation, 
stuegang, forældrekontakt, ammeetablering og hælprøver mm. Du vil især komme 
til at passe præmature børn, børn født af mødre med diabetes, børn i CPAP- og/eller 
lysbehandling.

At arbejde på en børneintensiv afd. kræver, at man er opmærksom, omstillingsparat og 
trives i et omskifteligt og til tider travlt miljø. Til gengæld får du unik erfaring og indblik i 
neonatologien og rustes til at håndtere og agere i akutte situationer.

Vi glæder os til at høre fra dig!

Log ind på din vagtprofil og søg stillingen.

Krav: bestået VT-kursus, 0 SPV-timer, 100 VT-timer
Ansøgningsfrist: 9. marts 2023
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MEDICINSTUDERENDE SØGES TIL ALMEN PRAKSIS I 
BRØNSHØJ 
Brønshøj Lægecenter søger studerende til velfungerende og socialt stud.med.-hold. Start 
i april.
Er du interesseret i almen medicin og kunne du tænke dig et spændende, lærerigt, varieret 
og hyggeligt studiejob, så læs med her. 
Vi er en stor klinik bestående tre faste læger og op til to uddannelseslæger i perioder. 
Derudover to sygeplejersker og en sekretær.
Døren er altid åben for spørgsmål eller vejledning og jf. klinikkens værdigrundlag er der 
altid chokoladekiks i skabet!

Arbejdsopgaver: 
• Telefonvisitation og -rådgivning
• Selvstændige konsultationer med bl.a. blodprøver, EKG, vaccinationer, podninger 

(bl.a MRSA og streptokok), UVI-konsultationer, stingfjernelse mm.
• Praktisk forefaldende arbejde i klinikken

Der er mulighed for løbende oplæring i flere opgaver afhængigt af motivation og 
kompetencer. Med tid og erfaring kan f.eks. varetages graviditetskonsultationer, 
øjeninfektioner, lungebetændelse mm. Der er altid mulighed for supervision.

Om dig:
• Du er imødekommende og kan arbejde selvstændigt (efter oplæring)
• Du trives i et arbejdsmiljø, hvor der kan være travlt
• Du skal minimum have bestået 5. semester 
• Bestået SPV-kursus 
• Anden tidligere erfaring med patientkontakt er en fordel 
• Erfaring med blodprøvetagning og/eller vaccination er en fordel 
• Du skal kunne tage 3-4 vagter om måneden også i eksamens- og klinikperioder
• Du går op i at bidrage til den gode holdånd - erfaring med holdarbejde er en fordel

Vilkår: 

• 4 oplæringsvagter med selvstændige vagter herefter 
• Typisk 3-5 vagter om måneden 
• Mulighed for at ønske vagter 
• Obligatorisk deltagelse i 1 månedligt holdmøde 
• Vi møder typisk 1 studerende om dagen fra 8-15 (fredag 8-14). Afhængigt af klinikkens 

skema og drift møder vi nogle gange 2 studerende om dagen
• Vi ser gerne at du kan blive på holdet i mindst et år

Send en mail med dit CV og en kort motiveret ansøgning til holdleder: sarah.akobe@hotmail.
com CC til læge: evamholst@gmail.com. Ansøgningsfrist den 15. marts.
Ved yderligere spørgsmål om stillingen er du velkommen til at skrive til Sarah Fredensborg 
Akobe på facebook eller pr mail.

Brønshøj Lægecenter, Frederikssundsvej 128F, 2700 Brønshøj

Fuldt finansieret forskningsår med klinisk arbejde
I krydsfeltet mellem muskelbiologi og cancer på Rigshospitalet og Københavns Universitet
Har du lyst til et forskningsår,  hvor du både får direkte patientkontakt på Rigshospitalet, 
erfaring med molekylær forskning og data generet ved machine learning/AI?
Vi finder forklaringer på kræftpatienters ændrede metabolisme – og  hvordan sygdommen 
påvirker muskelfunktionen.
Og vi har brug for dig!

Vi tilbyder:
• Et fuldt finansieret forskningsår med start snarest eller pr. 1. august 2023 – lad os 

snakke om, hvad der passer dig
• Skolarstipendiatløn (12.000/mdr.).
• Oplæring i brug af data genereret fra machine learning/AI fra CT-skanninger og 

vejledning til eget delprojekt f.eks. til bachelor eller kandidatopgave. Arbejde med at 
udregne muskelmasse på CT er helt afgørende for at forstå hvilke patienter der taber 
muskelmasse og hvilke der ikke gør, og hvordan vi bedre kan hjælpe kræftpatienter 
i fremtiden.

• Data der ligger klar til et førsteforfatterskab 
• Deltagelse i udtagning og efterfølgende behandling af vævsprøver og blodprøver 

(et tilbud, ikke et krav)
• Oplæring og brug af kontinuerlig glukose målinger (FreeStyle Libre Pro iQ) og 

aktivitetsmålinger (SENS). Du vil blive ansvarlig for håndtering af glukose- og 
aktivitetssensorer som patienterne skal bære i 2 x 14 dage.

• Tilknytning til et ungt og stærkt forskningsmiljø på Københavns Universitet, ”Molecular 
Metabolisme in Cancer and Ageing”, ledet af lektor Lykke Sylow. Vi har kolleger 
fra Danmark, Tyskland og Spanien med forskellige baggrunde; medicin- og ph.d.-
studerende, post-docs, humanfysiologi studerende og professorer. Vi taler engelsk 
og har mange internationale kontakter.

Vi søger:
• En engageret og nysgerrig medicin-, med/tech- eller anden sundhedsvidenskabelig 

studerende, der udviser stor omhyggelighed i sit arbejde; minimum 4. semester 
bachelor studerende 

• En studerende der sætter pris på direkte patient kontakt, og som er rolig, struktureret 
og empatisk i mødet med patienter og deres pårørende.

• En studerende der vil bidrage til et rart, sjovt og stærkt arbejdsfællesskab på højt 
fagligt niveau.

Projektet:
Du vil blive tilknyttet onkolog, palliativ mediciner og ph.d.-studerende Jonas Sørensens Phd-
projekt. Jonas undersøger patienter som lige har fået lungekræft, da vægttab (kakeksi) og 
funktionstab særligt rammer disse patienter. Muskelstyrke og muskelfunktion undersøges 
i MuscleLab på Rigshospitalet. CT-skanninger vil blive analyseret med en særlig software, 
og blodprøver, fedt- og muskelprøver vil blive undersøgt med den mest moderne teknik 
før og efter onkologisk behandling.

Du har altid mulighed for sparring med læge og ph.d.-studerende Jonas Sørensen og med 
lektor Lykke Sylow.
Hvis du er interesseret, så ring til Jonas på 51513480 eller send en helt kort ansøgning til 
jonas.soerensen@sund.ku.dk – (maks. 1 side) + CV snarest.
Samtaler afholdes løbende.

Vi glæder os til at høre fra dig!
Jonas Sørensen, læge og Phd-studerende
Lykke Sylow, Phd, lektor, Biomedicinsk Institut Biomedicinsk Institut
Københavns Universitet

Forskningsårsstuderende søges til klinisk studie på 
Abdominalcenter K, Bispebjerg Hospital
Vi er i gang med et randomiseret, klinisk, placebo-kontrolleret forsøg, hvor vi afprøver 
effekten af svælgbedøvelse i forbindelse med kikkertundersøgelse af spiserør, mavesæk 
og tolvfingertarm (gastroskopi). Vi søger en eller flere medicinstuderende til klinisk 
forskningsarbejde i form af inklusion af patienter, administrere forsøgsmedicin og indsamle 
data. Du vil i de første 1-2 måneder få sidemandsoplæring og herefter arbejde selvstændigt. 
Vi tilbyder:
• Oplæring i alle aspekter af projektet, herunder forskningsdelen af Sundhedsplatformen 

og RedCap
• Medforfatterskab på den efterfølgende videnskabelige artikel
• Sparring og oplæring i, at du udarbejder et systematisk review på området, hvor du vil 

være førsteforfatter. Dette arbejde vil kunne udgøre kandidatspecialet, hvis relevant
• Rige muligheder for yderligere selvstændige, superviserede projekter efter interesse

Om dig:
• Nysgerrig, selvstændig og pligtopfyldende.
• Lyst til at arbejde fuldtid i et halvt eller helt år, gerne som del af 11. semesters 

forskningsperspektiv
• Tidligere forskningserfaring er ikke et krav

Om os: 
En velfungerende forskningsafdeling med flere forskellige faggrupper, herunder både mave-
tarmkirurger og -medicinere, hvor vi vægter det sociale samvær højt. Ved interesse, er der 
gode muligheder for at fortsætte i et ph.d.-forløb efter endt uddannelse. 

Vi søger en kandidat som kan starte hurtigst muligt. Stillingen aflønnes med 10.000 kr. 
om måneden. 
Ansøgninger vurderes løbende. Motiveret ansøgning (max 1 A4-side) og CV sendes til 
erling.oma@regionh.dk. Du er også velkommen til at skrive for yderligere information 
eller spørgsmål.
Vi glæder os til at høre fra dig!
Erling Oma, læge, ph.d. 
Lars Nannestad Jørgensen, professor, dr.med.

 Er du hudrask eller har du atopisk eksem, over 18 år, 
og har lyst til at deltage i et forskningsprojekt?
Vi søger raske forsøgspersoner og patienter med atopisk eksem til forskningsprojekt om 
atopisk eksem og tarmbakterier. 

Honorar:
Forsøgspersonerne modtager 600 DKK samt transportgodtgørelse for deltagelse i 
forskningsprojektet. 

Forsøgssted:
Forsøget består af 1-2 besøg på Afdeling for allergi, hud- og kønssygdomme, Gentofte 
Hospital og indbefatter blodprøver, en afføringsprøve samt klinisk undersøgelse. 

For yderligere information og interesse for deltagelse i forsøget kontakt da den primære 
kontaktperson Maria Rasmussen Rinnov (se kontaktinfo nedenfor).

Læge Maria Rasmussen Rinnov 
Afdeling for allergi, hud- og kønssygdomme, 
Herlev og Gentofte Hospital
Gentofte Hospitalsvej 15, 2900 Hellerup
Telefon 38 67 27 83
E-mail: maria.rasmussen.rinnov.01@regionh.dk
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Vi har ledige SPV-
kursuspladser på hold
13 og 17. 

Skriv til Tina
tj@fadl.dk, hvis du
ønsker et kursus. 

Kursusplanerne ligger
på vores hjemmeside
www.fadlvagt.dk 

AT VÆRE FADL-
VAGT ER NOK
DANMARKS MEST
MENINGSFULDE
STUDIEJOB

Af  rød vermouth og tonicvand du består Af  rød vermouth og tonicvand du består 
Smager som starten på den dejligste vår Smager som starten på den dejligste vår 
Med is og appelsin Med is og appelsin 
Synger du natten indSynger du natten ind
44,5 kr i Lidl for en liter  44,5 kr i Lidl for en liter  
Så er der råd til lidt mere glitter  Så er der råd til lidt mere glitter  
Brun-rød som en solnedgang i 70’erne Brun-rød som en solnedgang i 70’erne 
Brusende som det vilde Vesterhav Brusende som det vilde Vesterhav 
Kan laves i både glas og spand Kan laves i både glas og spand 
Find Marie Qvist så kan hun vise dig hvordanFind Marie Qvist så kan hun vise dig hvordan

En ode til Vermouth tonicEn ode til Vermouth tonic

Klara // MOK red. 



Program: 
16:00: Velkomst og goodiebags til de første 50 gæster
16.30: Tale ved Liv Therese Holm-Nielsen, national FADL-formand
16.45: Tale ved Sanne Thysen, Lægeforeningen og Yngre Læger
17:00: Oplæg om abortlovgivning i Danmark ved Annika Frida Pedersen, ekstern 
lektor og phd ved juridisk fakultet på KU

Kvindernes Kampdag
Oplæg om 
abortlovgivning 
i Danmark
Onsdag den 8. marts
Kl 16:00 
I FADLs kantine
FADL inviterer igen alle FADL-medlemmer ti l 
fejring af kvindernes internationale kampdag. 
Lyserøde drinks, øl leveret af Mikkeller og lidt mad 
vil være at finde, mens vi får besøg af nogle stærke 
kvinder, der vil holde spændende oplæg for jer. 

Find begivenheden på Facebook: 
“Kvindernes Kampdag med FADL: oplæg om abortlovgivning i Danmark” 
- gå ind og markér dig som deltager, så der er nok mad og drikke til alle! 
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Vagtbureau
- for medicinstuderende

Uge 10

VIDSTE DU AT: 
Under dit SPV-kursusforløb bliver du tilbudt gratis
hepatitisvaccination. Du sparer minimum 2.500 kr.

Som Løs vagttager har du ikke kun mulighed for 5 ugers
ferie, men også en vagtfri måned 

Nu er der 65 % som bruger elektronisk underskrift på
deres lønsedler, og det er vi meget glade for 

Vi holder ikke SPV kurser i sommerferien, fordi vi ikke har
undervisere og de lokaler vi bruger er sommerlukket. Så
skynd dig at søge restpladser på SPV-hold 13 og 17

Grunden til at vi halvårligt beder jer om at uploade
dokumentation for studieaktivitet er at vagtbureauet til
hver en tid skal dokumentere, at vores vagttagere er
studieaktive 

VIGTIGT

Husk den halvårlige akkredite-

ring.

Du bedes venligst uploade dit

seneste bestået semestertrin

(Resultater) via din vagtprofil.

Dette SKAL være gjort senest 

den 31/3-2023.

Er du i tvivl om noget så skriv til

akkreditering@fadl.dk.

Studenterhuset på detox
Lige ved siden af Panum Instituttet ligger Studenterhuset. Et gult murstenshus 
udelukkende til de studerende på SUND. Alt du skal bruge for at komme 
ind er dit studiekort. Huset har været i brug i mange år og huser bl.a. MOK, 
Scorebogen og Medilearner. Derudover benyttes mange af lokalerne af 
basisgrupper som SIMS, Sexekspressen, Bamsehospitalet, IMCC, SPLAS og 
mange flere. MedicerRådets mødelokale holder også til herovre. Sidst, men 
ikke mindst, er der fællesarealerne som jævnligt benyttes af forskellige grupper 
af medicinstuderende. 

Vores kære Studenterhus er dog ikke blevet passet så godt på de seneste årtier, 
og mange møbler og artikler stod mere eller mindre efterladt. I et forsøg på at 
omtrylle Studenterhuset fra skrot til slot, blev der i lørdags afholdt aktivitetsdag, 

hvor mange basisgrupper deltog. Skuffer, 
papirbind og papkasser fløj ud af vinduerne 
helt til solnedgang, og og over 10 containere 
blev fyldt til randen (og lidt mere til). 

Et udendørs kontor kunne passende få sig en 
prøvekørsel mens vi ventede på flere tomme 
containere. Vi kan klart anbefale dobbelt-
tastatur og håndholdt ventilator, til når der er 
for vindstille. 

Forhåbentlig bliver dette starten på nyt liv i 
Studenterhuset, hvor alle føler sig komfortable 
og velkomne! 

Har du spørgsmål, forslag eller andre inputs til 
Studenterhuset, så tøv ikke med at kontakte 
bestyrelsen:  studhus.bestyrelsen@gmail.com

A
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BT annoncerer en ”Helt vild voxmetermåling”. 
ALDRIG SET FØR kører henover den gule boks 
med løfter om noget, jeg skal fortælle hele 
verden om senere. Mens ”Ikk’ Set Før” af Josie 
Amadonna er begyndt at spille i mit hovede, kan 
jeg læse, at Socialdemokratiet er gået tilbage. Det 
kommer selvfølgelig bag på os alle... Der er ikke 
meget mere ved artiklen, og skuffende finder 
jeg vej tilbage til BTs forside. Med fornyet håb 
klikker jeg ind på ”Vender tilbage til skærmen”, 
for at finde ud af at alles yndlings-Gustav skal 
deltage i ”Stjerner i trøjen”. Han har åbenbart 
altid gerne ville i militæret. En anden, der vender 
tilbage, er Mille Dinesen (Rita, til jer der, ligesom 
jeg selv, var lidt i tvivl om, hvem hun egentligt 
er). Hun skal være med i en ny krimiserie på 
TV2. Jeg har ikke TV2. Sport er også grobund 
for god clickbait. Superligaen er i gang, og det 
trækker overskrifter som ”Ender i helvede” 
og ”Ydmyget, Ringede til min far” om en trist 

OB’er, mens Holger Rune toner frem bag titlen 
”Aldrig sket før” – jeg så på DR tidligere, at han 
er blevet nr. otte på tennis’ verdensrangliste; 
mon ikke artiklen handler om det. Under 
”Skræmmende rapport: har medlemmer på otte 
år” kan man læse, at der er en ungdomsgruppe 
i Rusland, hvor man lærer børn at skyde med 
maskinpistoler... det var faktisk ikke det, jeg 
havde regnet med, var bag titlen. Jeg havde 
forventet noget lidt mindre relevant, men fred 
nu være med det. BT kan 
lidt, men brillierer særligt 
i brugen af skriftstørrelse 
60+ i deres overskrifter – 
rart for os med halvdårligt 
syn. Måske også rart for 
folk, der generelt er lidt 
snæversynede. Hot take.

Om du læser BT eller 

Ekstrabladet er vist 

nok et fedt. BT er 

fra Berlingske og 

Ekstrabladet er ejet 

af Politikens Hus. Så 

støt din yndlingsavis 

eller noget.

MOK red.// Anna

Alt godt kommer til dem, som scroller BT

Nyt fra BT

@hotdudesreading
Det er som det lyder. Hot dudes 
reading. Oftest i toget eller 
metroen. Meget amerikansk og 
meget godt. Kan også fungere 
som en indirekte inspirationsside 
til hvad du skal læse næste gang. 

@langevartaget 
Benjamin Havs anden mindre 
kendte konto.

@fantastiskeforældre
Gode friske memes fra en 
vidunderlig forælder (rygtet 
siger det er en kvindelig læge 
fra Aarhus)

@younessubhi 
En hive mind med fingeren på 
pulsen.

@boerneminder
Take a trip down memory lane.

Insta-konti MOK anbefaler - helt unbiased
@postkort_fra_et_aegte_liv 
Hverdagsproblematikker af 
varierende grader af alvor, 
spænder fra damer, der ikke 
fik tasker i fødselsdagsgave til 
voksne mennesker der har været 
udsat for overgreb.

@hoejsamer 
Noget med en høj nordmand, 
måske en kineser?

@det_fineste_fra_tiktok
Alt det bedste lort fra TikTok 
samlet på én side.

@thedogist 
Portrætter af tilfældige hunde 
taget af en ægte fotograf.

@onsdagsnegl_ 
Flotte negle lavet af en MOK’er. 
Kan du gætte hvem?

@emmagabrielamitriu
Dybt kaos.

@yngrelaegeliv 
Yngre Læger har takeovers af 
forskellige specialer! Spændende 
læsning.

@sinesavas
Blomster og dead birds.

@detburdemangorenogetoftere 
Lollede ting du overhovedet ikke 
burde gøre noget oftere.

@medicinermok 
Du følger selvfølgelig allerede 
MOK. IKKE?

@mariaoestberg
En del glitter og good vibez.

Af Maria og Sine, MOK/red.
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5 skarpe til direktøren 
for FADLs Vagtbureau 

MOKs udsendte medarbejder fangede direktøren for FADLs
Vagtbureau, Claus Durck Hovej, ved kaffemaskinen i FADL-huset.
Vi fik en god snak om verdens bedste studerende og verdens
bedste vagttagere. Inden vi skiltes med hver vores gode kop kaffe
og et FADL-bolche i hånden, fik jeg stillet 5 skarpe spørgsmål til
direktøren. Her er hans svar:

HVEM ARBEJDER VAGT-
BUREAUET EGENTLIG FOR?

FADLs Vagtbureau arbejder både for medicin-
studerende og for Regionerne Hovedstaden og
Sjælland. Vagtbureauets fineste opgave er at
være den formidlingsplatform, der sørger for, at
de medicinstuderende, som får vagter, har de
kompetencer, der passer til den bestilte vagt. Vi
gør os meget umage med, at det er erfarne vagt-
tagere, som kommer ud til de meste kompli-
cerede vagter som f.eks. dobbeltindlagte patien-
ter. Vi sørger for at helt nye vagttagere, til at
starte med, får overskuelige vagter og gradvist
sværere og sværere vagter. Vi bruger antallet af
timer og vagter samt semestertrin og erfaring
som rettesnore for, hvilke vagter man passer til.

HVAD BETYDER DET, AT
VAGTBUREAUET ER EN NON-
PROFIT ORGANISATION?

Det offentliges udgifter alene anvendes til
studenterlønninger og drift af vagtbureauets
kursusfunktion og administration. 
Vi er en selvejende intuition, så der er ingen der
tjener penge ved formidling af FADL-vagter. Hvis
Vagtbureauet får overskud, skal vi sænke de
uddannelses- og administrationsomkostninger
som Regionerne Hovedstaden og Sjælland
betaler. Hvis vi får underskud, kan vi hæve dem.
Regionerne godkender både vores budget og
vores regnskab.

HVEM SIDDER I BESTYRELSEN?

Bestyrelsen for FADLs Vagtbureau i København
har det overordnede ansvar for Vagtbureauet.
Bestyrelsen består af 7 ordinære medlemmer og 3
suppleanter, der alle er medicinstuderende og
medlemmer i FADL Kredsforening i København.
Det er dermed medicinstuderende, som i sidste
ende er ansvarlige for Vagtbureauets drift. Det er
bestyrelsen, der har ansat mig som direktør.
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Burke og Hare
-Dissektionsmorderne

Det er mandag aften og der er 4 dage til, at 3. 
semester begynder dissektionkurset. Hvis du 
er en af de heldige 3. semesterstuderende, 
så er denne artikel ekstra aktuel for dig. 
Forestil dig at du er tilbage i 1828. Det er en 
varm sommerdag i Edinburgh og du sludrer 
med dine medstuderende – som btw er 

udelukkende mænd, ligesom du selv er en 
mand. I er på vej ind i anatomi teatret, som 
er en form for forlæsningssal formet som et 
amphiteater, hvor dissektionen finder sted. 
Det første du får øje på ved kadaveret er det 

røde krøllede hår. Det går op for dig, at det er din kæreste der ligger der. Mary Paterson. Stendød. 
Hun har ligget tre måneder i alkohol, men har bevaret sin skønhed og bliver nu beundret af dine 
medstuderende. 

Du tilkalder politiet og dette starter en skandale. 
Gerningsmændende bag viser sig at være William 
Burke og William Hare. To irske indvandrere, som 
udlejer et værelse i Hares hus. Mellem 1827 og 
1828 dræber de, så vidt man ved, 16 lejere hvis 
lig de videresælger til anatomen Robert Knox for 
i gennemsnit 10pund (svarende til 839 danske 
kroner idag). På dette tidspunkt i historien bliver 
medicinstuderende undervist i anatomi-skoler, 

som drives af læger. 
Anatomi-skolerne 
kæmper en brav kamp for at skaffe kadavere til undervisningen. 
Kadaverne er så svære at skaffe, at forbrydere kan ”dømmes til 
dissektion” og at gravrøvere kører en profitabel forretning ved 
at grave lig op og videresælge disse. Det er dog ikke hver dag, 
at nogen dømmes til dissektion og de opgravne lig er ofte gået i 

forrådnelse. Der er derfor stor efterspørgsel på friske lig. Med Burke 
og Hare som leverandører, bliver Robert Knox’ anatomiskole en 
af de førende anatomiskoler i Skotland... indtil de bliver opdaget. 

William Hare, som af mange betragtes som hjernen bag 
forretningen, går fri. Dette gælder også Knox, som dog får svært 
ved at få elever til sin anatomi-skole og ender ultimativt med 
at lukke sin skole. William Burke er den eneste af de tre, som 
kommer for en domstol. Men kun for Burke og Hares sidste mord 
på Margaret Docherty. De resterende 15 mord er Edinburghs 
befolkning ligeglade med. Det var alligevel kun fattige fra 

Edinburghs slum, som blev myrdet. Margaret Docherty var den eneste med et godt omdømme 
og derfor den eneste, der var værd for domstolen at bruge tid på. Men befolkningens forargelse 
er vakt. Burke dømmes- ironisk nok - til dissektion. 

Så held og lykke til Dissektion! Nu har du ihvertfald noget stof til eftertanke. Møs 
P.S. Plz lad være med at slå nogen ihjel.
              Af: Gaby/ MOK-Red.


